
MUNKA
Megjelenik: Szombaton. 
Negyedévre 25.000 K 

Postacsekk: 28.744 sz 

Apróhirdetések: szavankint 
1000 K., a legkisebb hirde­

tés l10.000 K.

TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP Laptulajdonos: „A Munka" lapvállala

IV. évfolyam. 9. szám. Ara 3000 K Salgótarján, 1926. február hó 27

Népgyűlés.
Salgótarján és vidékének szo­

ciális kívánalmai igen sok tenni­
valót követelnek a számottevő fakto­
roktól. Nincs rend e téren, az Ígér­
getések bizonyos ideig tartják a lel­
ket az elkeseredett munkanélküliek­
ben, a dolgozókban, nyugdíjasok­
ban, betegekben, de az igéretváltó- 
kát is rendezni kell egyszer. A mun­
kásság tekintélyes része olyan párt­
ban tömörült eddig, mely kifogyha­
tatlan az ígérgetésekben, de néhány 
elvi kérdéstől eltekintve, gyakorlati 
szociális téren eredményt felmutatni 
nem tud. Erre hovatovább ráesz­
mélnek az érdekeltek, akik becsapva 
érzik magukat s megunva a sok frá­
zist, visszatérnek oda, ahova szár­
mazás • és szellem szerint is tartoz­
nak, a krisztusi elveket hirdető és 
gyakorlatba is bevivő, keresztény­
szocialista táborba, mely nem fele­
kezeti széthúzást és osztályharcot 
hirdet, hanem az egyéni, nemzeti, 
illetve állami és általános társadalmi 
követelmények figyelembevételével 
óhajtja a súlyos bajt megoldani. En­
nek jegyében folyt le vasárnap a 
mozgószinház helyiségében a nép- 
gyűlés, melynek kivonatát az aláb­
biakban közöljük.

A népgyülés illusztris szónokát 
Haller István volt kultuszminiszter, 
nemzetgyűlési képviselőt a reggeli 
vonatnál meleg fogadtatásban része­
sítette a kér. szoc- párt vezetősége 
és-a szakszervezet dalárdája. A ki­
váló politikus a plébánián szált meg, 
ahol a délelőtt folyamán orvoslást 
és támogatást kérő néhány küldött­
ség kereste fel. majd a pártvezető- 
séggei való tárgyalás után szentmi­
sét hallgatott, mely után a népgyü­
lés színhelyére hajtatott.

A termet szorongásig megtöl­
tötte a különféle pártálíásu érdek­
lődők tömege, melynek egyrésze ki­
szorult az uccára s a nyitva hagyott 
ajtókon hallgatta a kiváló beszé­
deket.

A kér. szoc. dalárda ,,Hiszek-

egy‘‘-e után, melyet Sztankovics ig. 
tan. dirigált, a népgyülést Révay 
Sándor pártelnök nyitotta meg, aki 
néhány lelkes szóval üdvözölte és 
felkérte a beszéd megtartására Hal­
ler Istvánt, akit a terembelépésekor 
tomboló lelkesedés fogadott.

A klasszikus beszédnek rövid 
vázlata: A sajtóerdő megindult, 
hogy az utóbbi hetek izgalmas és 
szomorú eseményét, világgá kürtölje 
s a keresztény morált, mely szerint 
a bűn vegye el büntetését, de vi­
szont a bajt túlozni nem szabad, 
sutbavágva a külföldön még job­
ban bemocskolja ezt a sokat szen­
vedett nemzetet, melynek vére nagy­
részt már úgyis elfolyt. Az utóbbi 
50 esztendő liberalizmusa, mely a 
szabadság és egyenlőség elvét hir­
dette, határt nem ismerve azt ered­
ményezte, hogy az erősebb legyűrte 
a gyengét, a gyáripar felszippantotta 
a kisipart, a nagytőke a kis tőkét s ki­
alakult az a lehetetlen állapot, amikor 
a kisebb és élelmesebb faj, kezébe ka­
parintotta az irányítást és a kufárjellem 
kegyetlenségével rabszolgasorsba lök­
te a gyengébbet. Ez a szellem űzte ki 
az amerikai kokszégető telepek bor­
zalmas helyére a magyar munkást 
ugyanakkor, amidőn itt paradicso­
mot teremtett egy bevándorolt ki­
sebbség számára. Meglátogatta a 
közelmúltban amerikai magyar test­
véreinket, akiknek szánalmas rebo- 
tolását megfizetik ugyan, de életé­
ből jó néhány esztendőt kell e 
munkára ráadásul adnia.

A liberalizmus éllén védekezni 
kellett s a szocializmus volt az, 
melynek helyes alkalmazása gátat 
vetett volna a liberalizmus garázdál­
kodásainak. A volt angol miniszter­
elnök Mac Donald a munkásvezér 
azt mondja, hogy szociális gondol­
kozását keresztény szociális irányú 
első olvasmányaiból mentette. A 
Marx-követők azonban elterelték 
a helyes irányból ezt a társadalmi 
mozgalmat, amikor a vallás és tör­
ténelmi hagyományoknak üzentek 
hadat, mert nagy tehertétellel ter­

helték meg az amúgy is nehéz küz­
delmet, mely a munkásság tisztessé­
ges viszonyainak megteremtéséért 
folyt. Nem az a baj, hogy templo­
mok vannak, sem az, hogy van ma­
gántulajdon. Törekedni kell, hogy 
a krisztusi szellem hassa át a mun­
kaadót, mert méltó a munkás az ő 
bérére; törekedni kell, hogy minden­
kinek legyen egy kis magántulajdona, 
amit sajátjának tud. A betegség, 
öregség esetére biztosítsa a törvény 
azoknak' existenciáját, akiknek verej- 
tékes munkáján nőtt oly magasra 
a jólét, kényelem, gondtalanság bi­
zonyos berkekben. Ne pogány politi­
kát kövessenek azok, akiknek hatal- 
matjuttatott a sors, hanem krisztusi 
politikát, igazságos politikát! Ne terel­
jék el a munkásmozgalmat a helyes 
irányból azok a munkásvezérek, akik­
nek a tőkével való nexusát a vak is 
látja. Lehet ez a föld kánaánja min­
den magyarnak, ha az igazság szel­
leme lesz a vezérfonál s akkor erős 
és egészséges lesz e nemzet s rövi­
desen megérjük, hogy az elszakított 
részek visszakerülneka csonkatesthez.

I A beszéd az igazság erejével 
oly hatást ért el, hogy percekig 
ünnepelték a kiváló politikust.

Váratlan eset következett ezután.
A közönség Upponyi József 

hittanárt kívánta hallani. Upponyi 
József rövid, őszinte beszédben bi­
zonyította be, hogy aszocialdemok- 
,ata vezérek illetéktelenek a keresz­
tény magyar munkásság vezetésére, 
mert abból a fajból valók, amelyik­
nek hiába keressük a tagjait a bá­
nyákból és gyárakból kijövő szurtós 
emberek között, és akiket hiába 
keresünk e város rongyokba burkolt 
szenethordó nyomorultjai között. 
Utón útfélen Istent, papot gyalázó 
szavakat hallani, pedig a papság 
nagy része a munkásosztály gyerme­
keiből kerül ki, akiket tehát vérségi 
kötelék kényszerit az elnyomottak 
védelmére. Azt hirdetik közöttetek, 
hogy a papok butitanak, ugyanek­
kor falusi kis talmudislákból bölcs 
rabbikat csinálnak? Ne menjen a 

munkásság fejjel a falnak, hiszen, 
láthatja azt az abszolút eredmény­
telenséget, mely az ő helyzetének 
javításában fenpáll. Keresztény ma­
gyar munkásnak, keresztény magyar 
pártban van a helye, Nincs semmi 
közös vonás, mely a másik párttal 
összekösse, mert amott nem a mun­
kásság szociális helyzetének javí­
tása a cél, hanem egy kisebbség­
nek a hatalmi törekvése, njeljr ha 
megvalósul, minden ellenkező véle­
ményt vérbefojt. Vigyázzon a ma­
gyar munkásság, mert már soraiból 
sokakat börtönbe, és akasztófára 
juttatott az a rendszer, melynek 
közbeeső stációja a szociáldemok­
rata mentalitás. Ezen az utón a 
munkásság helyzete soha, — de soha 
nem fog javulni.

A beszéd alatt sokszor elemen­
táris erővel tört ki a viharos lelke­
sedés, szeretettel, ragaszkodással hal­
mozva el azt a papot, akinek egye­
düli boldogsága a szegények nyo­
morán való enyhítés.

A beszéd után Haffner Béla 
párltitkár hívta fel csatlakozásra és 
a pártba való belépésre a megjen- 
teket, majd Révay Sándor köszönte 
meg az épületes beszédeket és üd­
vözölte a .megjelenteket, mire a kér. 
szoc. szakszervezet dalárdája a Hym- 
nust énekelte el.

Az emelkedett hangulat dacára, 
a népgyülés lefolyása méltó volt a ke­
resztényszocialista párt szelleméhez. 
Nem egyének 'piszkolása, nem má­
sok szennyeseinek kiteregetése volt 
e gyűlés, hanem világnézeti elvek birá- 
iata, helyes, vagy helytelen kinövései, 
a gyakorlatba való eredményei, vagy 
eredménytelenségei, figyelembevéve 
a lelki és hazafiui kötelességeket is. 
Hisszük, hogy a jóakaratu elnyomott 
munkásosztály megérzi az őszinte 
szeretedből fakadó testvéri szavakat 
s gondolkozóba esik, vájjon az évek 
óta befizetett sok-sok millió nem 
tisztán csak üzlet-e a vörösszekfüs 
vezéreknek ?

Az adventisták.
Úgy véljük, érdekelni fogja tisztelt 

olvasóinkat az adventistának nevezett 
szekta, melyet az alábbiakban tárgyilago­
san óhajtunk bemutatni. Annál is inkább 
szükségesnek tartjuk ez ismertetést, mert 
e szektának vezetői tanácsosnak tartják 
elhallgatni eredetüket, szervezetüket, ta­
naikat és mélységesen hallgatnak arról, 
hogy vájjon milyen jogon mernek az em­
berek elé állani, hogy szavaiknak hiteit 
követeljenek, vájjon miféle isteni küldetés, 
megbízás ad nekik felhatalmazást arra, 
hogy egy úgynevezett vallás keretében 
az egész embert lelkiismeretével, gondo­
lat- és érzelemvilágával, cselekvés mód­
jával tanaik előtt kódolásra bírják?

Ezekre a kérdésekre óhajtunk lapunk 
két számában röviden megfelelni. Az ér­
deklődők is figyelemmel olvashatják, az 
érdekeltek, a meghódoltak pedig elme­
renghetnek szektájuk alapjain és históri­
áján.

Az adventista szekta egyike azon 
közel 200 féle „igaz" vallásnak, mely a 
XVI. századtól kezdve, az akkor másfél- 

, ezer éves kereszténység egységének meg­
bontása után világszerte, de különösen 
Amerikában keletkezett, mely földrész 
tudvalévőén melegágya a legképtelenebb 
babonás szektáknak.

Advent latinnyelven annyit jelent 
mint eljövetel és pedig az ő felfogásuk 
szerint Krisztus közelvárható második el- 
jőyetele. Ezen alapvető tévedésük körül 

forog egész téves tanrendszerük. Erről 
nevezték el szektájukat is adventistának. 
Amerikában öt különféle változata van e 
szektának, legelterjedtebb az itt ismere­
tes hetednapos, vagy szombatos adventista 
szekta, mely zsidó mintára a szombatot 
üli vasárnap helyett. Hasonlítanak, de nem 
azonosak az Erdélyben ismeretes szom­
batosokkal, kik már teljesen beleolvad­
nak a zsidóságba.

Alapitójuk Miller Vilmos nevű észak­
amerikai farmer, aki 1782-ben Született 
Pittfieldben és 1849-ben halt mcg Low 
Hamptonban. Atyja katonatiszt volt, de 
szűkös anyagi viszonyai miatt az eleven- 
eszü fiút nem iskoláztathatta. A tanulni- 
vágyó fiú összeolvasott minden könyv.'f, 
ami a kezébe került. A válogatás nélküli, 
hivő és hitetlen Írók olvasása annyira 
összezavarta az ifjú lelkét, hogy minden 
vallást elvetett és hitetlenné lett. így, 
ilyen lelki állapottal élt 32 éves koráig, 
amikor már mint farmer, baptista barátai­
nak hatására, a bibliát kezdte olvasgatni 
és környezete után maga is hivő baptis­
tává lett. Különösen megragadták lelkét 
a Szentirás azon részei, melyek Krisztus 
eljöveteléről és a világ végéről fzólnak. 
Az idők akkori folyásából azU'i szűk lá­
tókörével azt gondolta, hogy a világ 
vége egészen közel van és Krisztus el­
jövetele a küszöbön áll. Ez a téves gon­
dolat annyira gyökeret vert elméjében, 
hogy nem tudott tőle szabadulni, bará­
tainak, ismerőseinek folyton erről tartott 
előadásokat vallásos összejöveteleiken. 

i elérkezett a világ vegére és Krisztus el­
jövetelére Miller által megszabott termi­
nus, az 1843 márc. 21. Az adventisták 
nagy rettegéssel lestek ki ablakaikon, a 
borzalmas nap hajnalán tésffélelemmel pis­
logtak a felhők köze, honnan a Miller 
által beigért birónak kell jönnie. De egész 
nap semmise történt. A nap teljes nyu­
galommal leáldozottt cs másnap természe­
tesen ép oly nyugalommal kelt fel. Szó­
val Miil.-r hamis prófétának bizonyult. O 
azonban nem vette a frivére a dolgot, 
hanem nyíltan bevallotta,’hogy számítá­
sában tévedett, de egyszersmind uj ha­
tárnapot kötött ki a világ vegére 1844 
okt 2l.-ben, mikor is egész biztosan fuccs 
lesz legalább is mind az öt világrésznek.

A józan gondo’.kozású emberek nem 
vették komolyan Miller erőlködéseit, 
mellyel a világnak véget akart vetni, de 
a fanatikus hívem a tömegőrület jelei 
mutatkoztak. 1844 nyarán hívei nem arat­
ták le a termést, mások elhagyták mun­
kahelyükéi, elajándékozták minden va­
gyonukat, házaikat és a mezőn kis sát­
rak alatt várták a szigoru Miller jöven­
dölésének teljesedését. A komoly gon­
dolkodásunk részben sajnáltuk a félreve­
zetett tömeget, részben jót mulattak 
balga várakozásukon. Boston város ke­
reskedéseinek kirakatában ily feliratok 
voltak olvashatók: ,M nybemenetglre al­
kalmas fehér ruhák > legújabb divat sze­
rint olcsón kaphatók.’ Végre elérkezett 
a várvavárt második terminus, az 1844 
okt 21. Az adventisták mezőkön tábo-

Millert a szekta megalapításának kezdetén J 
egymásután két súlyos raegszégyenülés 
érte. Ugyanis ahelyett, hogy megelégedett 
volna a jó előadás képessége révén elért 
eredményekkel, vallási fanatizmusa és te­
kintélyének emelésére irányuló vágya, az 
illetéktelen prófétai szerepre sarkalta és 
kezdett bizonyos eseményeket jövendölni, 
meghatározott időpontra. Ehhez a jövöbe- 
látáshoz azonban Isten különös kegyelme 
és kiválasztása szükséges, ami azonban 
Miller barátunkban, mint nagyon is gyarló 
emberben, te!jcsségg*4 hiányzott. Így az­
tán szégyenletes, kudarcot vallott és nt- 
vetsegbe fulladt minden prófétai vállal­
kozása. Egész Amerika kacagott felsülW 
són, ő azonban és fanatikus követői egy­
szerű tanulatlan farmerek, munkások ma­
kacsul kitartottak tévelyeik mellet.

Az érdekes eset a következő:
A Szentirástudományokban teljesen 

járatlan Miller a Dániel próféta könyvé­
ből azt számította ki, hogy a világ vége 
pontosan 1843 miire. 21.-én fog bekövet­
kezni. Erre vonatkozó vélekedését és bi­
zonyítékait könyvbefoglalla és , hatalma- 
propagandába fogott, bejárva Eszakautc- 
rika városait, telepeit. Több ezer előadást 
tartott a múlt század 30- as éveiben és 
főképen baptisták szegődtek követőivé.

A beható propaganda következté­
ben Miller jövendölése óriási feltűnést kel­
tett, fökép Amerika kevésbé müveit réte­
geiben. Hivők és hitetlenek lázas kíván­
csisággal várták a történendöket. Végre
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A folyó két partján.
A csehszlovák parlamentben Benes- 

■ nek, a külügyminiszternek jelentésével 
kapcsolatban a frankhamisítás bűnöseit 

. egyes agresszíven támadó politikusok arra 
használták fel, hogy Apponyi Albert gróf­
nak személyét is belevonják a gyűlölet 

-hangulatába és fölvessék, hogy a nagy 
magyar lehetetlenné tételével kell Európa 
nyilvánossága előtt rámutatni a magyaror­
szági nyugtalanságra, melyben bűnrészes 
Apponyi is. Tehát Magyarország, mint 
békebontó, mint Apponyitól és más nyug­
talanító államférfiaktól tüzelt ország, mely 
akadály, hogy egy középeurópai Locarnó 
megteremtődjék, álljon a vádlottak pad­
ján s mellette illesse elismerés a béke­
szándékokkal és lovagias hajlamokkal telt 
csehszlovák állam kormányát, külpolitiká­
jának eszét, Benest, mert ők lojális garan­
ciát kinálnak még egy forrogó, bűnös 
szomszédnak is. Erről a taktikai ötletről 
vette le az igazi szándékot elrejtő álarcot 
Apponyi gróf azzal az előkelő ellenfelet 
jellemző nyu godlhangu, tárgyilagos fejte­
getéssel, amellyel válaszolt Beneséknek 
az őt ért személyes megtámadtatásra. A’l 
magyar- cseh biztonsági szerződés fogalmi1 
kőre' tisztázandó volna elsősorban is a 
tekintetben, hogy vájjon a megcsillogtatott 
garanciapaktum tnlajdonképpen a frank­
hamisításhoz hasonló bűnesetek megelő­
zésére és elhárítására kötendő kölcsönös
védelmi szerződés volna-e, avagy szemben 
ezzel a nemzetközi rendszabályokra irá­
nyuló eszmével, területjogi avagy egyéb 
külpolitikai természetű kölcsönösségi 
garanciákra köttettnék meg. Ha egy nem­
zetközi rendőri prevencióról esnék szó eh­
hez nincs szükség a népek lelki egyez­
kedésére. De annál komplikáltabb, külö­
nösen a két országgal ma még, amikor 
igen mély politikai és lélektani akadályok 
gördittettnek az őszinte megértés elé arról 
a részről, ahonnan pedig várható- lehetne 
a békűlékehység szellemének elősegitse

Hirek és különfélék.
Böjti vasárnapok peregnek az 

idő fájáról, amik mind ,a szenvedések 
mélyébe való leszállást parancsolják re­
ánk amit ha feledtetni is tudott egy 
kis időre a deríts és hangos farsang, 
de megszüntetni sajnos nem tudott ez az 
idei scin.. Intő szavukat . megfogadva a 
testi őnsanyarga'ás', eledelektől való tar­
tózkodás tövisei kózé. vetik magúkat so 
kan. Sokan önszántukból, még többen az

rokba verődve, egymást bátorítva lesték 
a földmegindulását' és az égi jeleket, De 
Miller legöszintébb bosszúságára az Ur 
megint megkegyelmezett a farmerek jám­
bor társaságának.

A jobb sorsra érdemes, jóakara'ú, 
derék, de félrevezetett nép csalódása igen 
fájdalmas volt. Hiszékenységükért gúny 
és nevetség tárgyai lettek. Igen sokan 
megcáfolva és csalódva hátat fordítottak 
a babonás szektának és másfelé kerestek 
vallásos érzelmeikben megnyugvást. Sokan 
azonban vakbuzgósággal kitartottak a ma­
gát mindenképen mentegető Miller mel­
lett, ki ujább mesét talált ki, hogy az ár­
talmas és sok hívét koldussá tevő illeték­
telen prófétálását szépitgesse. E sokakra 
oly végzetes csalódásnak következménye 
lett aztán az adventista szekta 5-féle sza­
kadása. Legelterjedtebb a Magyarorszá­
gon is ismert, és főkép amerikai pézzel 
terjesztett szombatos adventista vallási 
tévely. Elénk terjesztő munkájuk ellenére 
számuk kevés, körülbelül 200 ezer az 
egész világon, Európára ebből 60 ezer 
Magyarországra 1 ezer esik.

Legfelső vallási fórumuk a washing­
toni általános konferencia, egyes államok 
uniókba vannak osztva és kerületekre ta­
golva, Magyarország a Dunaunióba tar­
tozik. Propagándájukat azonos folyóirat 
és főképen jótékony intézmények, kórhá­
zak, szanatóriumok, árvaházak szolgálják 
jelentékeny jövedelem után 10 százalékos 
megadóztatásából szerzik b<r.

Az európai államok közül Románia és 
Szerbia az államhatalom minden eszközé­
vel üldözi e vallási tévelyt, de a legtöbb 
európai állam a liberalizmus alapján nem 
törődik vele, mert kimutathatóan állam­
ellenes tanokat nem hirdet.

Ennyit akartunk az. adventista szekta 
történetéből közölni. A jövő számunkban 
látni fogjuk tanaikat, melyek között olya- 

is vannak, hogy miattuk a szekta 
tulajdenkép kereszt-iiynek se.n nevező tci.i

r, n. I

testvéreink, az amerikai élet mindent meg- 
őrlő forgatagában is megőrzik magyar 
szivüket s verejtékkel szerzett keresetük­
ből gyakran jelentékeny támogatásban ré­
szesítik honfitársaik nyomorgó gyerekeit. 
Bár az ő hazaszerető munkásszivük me­
lege felolvasztaná sokaknak a társadalom 
a haza égető bajaival szemben való fagyos 
közömbösségét. N.

A Prot. énekkar megalakult je­
lenleg 30 taggal. Próbáit minden hétfőn 
este 7 órakor tartja az cvang. parókia 
tanácstermében. További jelentkezéseket 
is szívesen fogadunk.

Az acélgyári iskola szülői ér­
tekezletet rendezett f. hó 21-én d. u. 5 
órakor. Hogy mennyire megkedveltek a 
szülők e nívós összejöveteleket, mutatja, 
hogy ez esetben is oly nagy számmal 
jelentek ott meg, hogy a legnagyobb 
tantermet zsúfolásig megtöltötték. Lehet 
mondani, hogy az acélgyári szülők két­
harmad része rendes látogatója a szülők 
értekezletének. Oláh Miklós, isk. igazgató 
és a tanítói testület úgy állították össze 
az értekezlet sorrendjét, hogy a megje­
lentek érdeklődését mindvégig lekötötte. 
Bevezetőül az V. és VI. osztályok bemu- 

. látták az énekben és szavalásban való 
előhaiadásukat. Az után Oláh Miklós, isk. 
igazgató fejtegetett általános érvényű ne­
velési tételeket. Bauer Irén tanítónő tar­
totta meg utána szabadelőadását: „Mit 
olvasson a gyermek" A szülők mindkét 
előadást nagy érdeklődéssel hallgatták. 
Újítás és haladás a szülői értekezlet mű­
során, hogy egy , egészségtani tételt a 
szív életműködését, mozgóképek kísére­
tében mutattak be. Magyarázó szöveget 
Nagy Béla mondott hozzá. Azután egy 
egy burleszk kacagtatta meg a közönsé­
get. Az iskola igazgató zárószavai előtt 
a szülők megbeszéléseket folytattak gyer­
mekeik tanítóival, gyermekeik jó és rossz 
tulajdonságairól.

Kulturcst a Hir.schgyárban. 
F. hó 21.-én este tartott szokásos kultur- 
estét a Hirschgyári alkalmazottak olvasó­
köre. Az est kiemelkedő pontjai voltak: 
Horváth László tanácsnok szabad előadása 
a pénzről és Horváth Géza gyárvezető 
a főid felfedezéséről tarott felolvasása. 
Jók vollhk a Sweizbacher Griffcl Petrá­
nyi trio, Fekete monológja és. Horváth 
Manci szavalata. Sajnálattal kell azonban 
megállapítani, hogy a nagy érdeklődés, 
amely eddig ezen esték iránt megnyílva- 
nuit, megcsappant. Oka ennek bizonyára 
i nagyböjti időszak beállta, amikor is ti­
los a tánc A léleknemrsitö kulturest 
magában nem eléggé vonza a publiku­
mot, pedig az értékesebb része ezen es­
télynek nem a tánc volt.

Közgyűlés. AzSBLC. február hó 
2S-án (vasárnap) d, e. 10 órakor a bá­
nyatelep! iskola helyiségében, rendes évi 
tisztújító közgyűlést tart, melyre t. tag­
jait ezúton hivja meg az SBTC. Elnöksége.

Meghívó. A salgótarjáni acélgvári 
Tiszti Casinó 192ó^évi február hó 28-án 
vasárnap d. u. 4 órai kezdettel tartja sa­
ját helyiségében évi rendes közgyűlését, 
melyre a Casinó t. tagjait tisztelettel 
meghívja az Igazgató. Tárgysorozati 1. 
Elnöki megnyitó és a jegyzőkönyv hite- 
lesitök jelölése. 2. Igazgató jelentése az 
1925 évről. 3. Zárszámadások és leltár 
előtei jesztése az 1925 évről. 4. Számvizs-

tények által, olyan egyezséget létrehozni, 
mely Locarnó belső értelmét fedné. Ma 
még egy bennünket elválasztó folyónak 
két ellenkező partján állunk. Ismerjük a 
szakadék szélességét és mélységét, itt át­
hidalást csak az adhatna, ha minden né­
pek és nemzetek számára egyetlen egy, 
de mindenkire egyformán kötelező s min­
denkivel egyenlő elbánást felmutató nem­
zetközi jogrend volna, az összes népek 
jogegyenlőségét biztosító kölcsönösség. 
Itt kellenek garanciák, mert ma még győz­
tesek és legyőzőitek közölt nem a népek, 
hanem a kormányok elfogult és igazság­
talan ténykedései miatt nincs meg a lé­
lektani lehetősége, hogy együttesen arra 
az útra lépjenek, mely fölöslegessé tesz 
garanciális paktumokat s mely élővé tenné 
paktum . nélkül is az egyenlő jog béke­
teremtő elvét. Nem mi vonakodunk erre 
az útra lépni, hanem (uhuin, a mestersé­
gesen beavatkozók a lelkiismeretűket nyug­
talanító kényelmetlenség érzete miatt, mely 
az igazságtalanul bántalmazott szomszéd 
ellen elkövetett sorozatos jogsértésekből 
száll vissza a provokáló, rágalmat hintő, 
terület és becsületrabló szövetséges kis- 
hatalmak fejére. Csehország éppenséggel 
nem siet enyhíteni saját államában a nem­
zeti kisebbségekkel szemben alkalmazott 
erőszakon s ezzel elsősorban is ő maga 
okozza, hogy a szakadék mitsem szűkül, 
sőt újra és újra mélyül. A garanciapak- 
tém kinálgatásával pedig baj van. Ha nem 
csalódunk, Csehszlovákia e paktumért 
amiatt agitál, hogy Magyarországot úgy 
tüntesse fel, amelynek megmozdulása el­
len van szükség nemzetközi garanciákra. 
Ez az egyoldalú lefegyverezettség állapo­
tát volna hivatva reánk kötelezőleg meg- 
kövesiteni s a reánk kényszeritett örökös 
lemondást, minden pszihológiai lehetet­
lensége ellenére nemzetközi biztosítékok­
kal körül bástyázott törvénnyé emelni. 
Mi nem ilyen, mi őszinte Locarnót akarunk!

egyházak parancsára. Jól teszik. Ha 
olyan életstandardol engedhettek meg 
maguknak eddigis a mai nyomorúságos 

\ viszonyok közt is. hogy vau levezekelni 
valójuk. Csak tegyék is meg' Am akik 
nemc-ak most kezdik a böjtöt, hanem 

■akiknek minden falatjót megkeseríti na 
ponta a meguem szüntethető nyomornak 

ja látása, a magyar sors vergődése, a 
! testvéri viszályszilások tombolává. azok 
j ne. csak a testi eledelektől tartózkodjanak 
; ezekben az időkben, amiknek az értékét 
I már Jézus után Pál apostol is megálló- 
I pilotla 1. Timolh 4. r. 3 - 4. v. ben Rom. 
i 14. r. 3. v. hantfUi adják dl magukat a 
! Kereszt titkának és a lélek fertőző táp- 
‘ Idlékaitól tartózkodjanak kiváltkép ezek­
ében az időkben Amik fertőznek testet 
lelket, erkölcsöt családot, nemzetet, álla­
mot egyházak, társadalmi osztályok közti 
békességet az egész életet A testi táplá­
lékot asszimilálja, magához leszi hason­
lóvá a lest, de a lelki tápláléknál fordí­
tott a folyamai Ezért legyen böjt, nagy 
és általános, de ilyen! A magyar ke­
reszt alatt! — Cs. —

Eljegyzés. Győrífy Gyula bánya­
társulati tanító és Major Mancika Bag- 
lyasalja, jegyesek.

Böjt 11 vasárnapján délelőtt 
10'órakor az evang templomban Farkas 
Győző debreceni lelkész fogja az igét 
hirdetni. Délután 5 órakor pedig a vallá­
sos estély lesz ugyanott, amelynek rendje 
a következő lesz: 1. Közzenék. 2. Ige(és 
ima. 3. Simko Irén szaval. 4. Röder Alf­
réd orgonán játszik. 5. Sajgói Olga sza­
val, 6. Ének. 7. Böjti előadást tart Far­
kas Győző debreceni leik. 8. Vertich An­
tal és Deman Gusztáv, Röder Alfréd or- 
gonakisérete mellett hegedül. 9. Kovács 
Aladár szaval. 10. Imi áldás mondja a 
lelkész. 11. Közének. Minden érdeklődőt 
testvéri szeretettel látunk.

A Róm. Kath. Olvasókör vá­
lasztmánya ismételten felkéri a tagdíj hát­
ralékban levő tagjait, hogy febr. 28-ig 
egyenlítsék ki tartozásaikat, mert ellen 
esetben a tagok sorából való törlést hozya 
javaslatba és az összeg behajtását leg­
nagyobb sajnálattal hatósági utón lesz 
kénytelen eszközölni. Teljesítse kereszté­
nyi kötelességét minden tag.

Amerikai adomány A chicagói 
Magyar Társalgó és Betegsegélyrö Egy­
let tagjai Rákos József tarjáni honfitár­
sunk gyűjtése folytán 32 dollárt küldtek 
az acélgyári árva és szegény gyermekek 

jsegélyezésére. Megható, hogy a 20 — 25 
I évvel azelőtt idegenbeszakadt munkás

F. évi február 25.-én a Magyar Kár­
pátegyesület salgótarjáni osztálya a vá­
rosháza tanácstermében tartotta meg évi 
rendes közgyűlését.

Elnök a közgyűlést megnyitván a 
megjelentekkel együtt a magyar .Hiszek­
egyet" mondotta el. Ezután Rokfalussy 
Lajos titkár felolvasta a múlt évi jelen­
tést, mely a turisztika iránti lelkesedést 
és az érdeklődést tárta n közgyűlés szeme 
elé. Bejelentette, hogy 1925. junius hó 
29-én osztályunk a Gálya tetői menedék­
ház ünnepélyes felavatásán testületileg 
vett részt, továbbá ugyanoda december 
6. és 7-én egy társas téli túrát vezetőit 
s az osztály gondozására bízott szobát a 
kényelem követelményeinek megfelelően 
szerelte fel. Kiemelte, hogy osztályunk 
kezdeményezésére és példájára egész 
környékünkön a sielés rohamosan fejlő­
dött, fejlődik és már annyira elterjedt, 
hogy nemcsak n játszó gyermekek, de a 
munkások is használják a kezdetleges és 
saját gyártmányú sítalpakat.

Bejelentette, hogy a turakönyv az 
Egyesület jegyzőjénél Csics László urnái 
a luravezetŐk részére mindenkor rendel­
kezésre ál! s abba n btvexrtísek ponto­
san eszközölhetök. •

gáló és könyvtárvizsgáló bizottságok je­
lentése és a felmentvények megadása. 
5. Választmány előterjesztése. 6. Az 1926 
évi költségelőirányzat előterjesztése. 7. 
Igazgató választmány és tiszviselők válasz­
tás. 8. Könyvtár és számvizsgáló bizott­
ságok választása. 9. Indítványok. 1Ö. La­
pok, folyóiratok elárverezése. j

Lakáskölcsön. A népje/íéti és 
munkaügyi miniszter 50 százalékéban köl­
csönt nyújt uj lakások épitéséYiez. T. i. 
az építési költség felének felmi/tatása eh 
lenében, megkapja az építő a níásik feM 
köicsönképen 16 évi törlesztésre. Váio- 
sunk is közhírré tette ez állami kedvez­
ményt s jelentkezéseket a polgármester 
f. év márc. hó 1-ig fogad el. Természe­
tes annak, aki építeni akar, épitési telek­
kel kell rendelkeznie s a szabályszerű 
épitési tervet is bemutatnia. Megkezdett 
lakások nem részesülhetnek fenti köl­
csönben.

A négyszázmilliós főnyereményt 
a Benkő Bank, Budapest, Andrásy ut.60. 
szerencsés vevői nyerték. Pár nappal eze­
lőtt a 200 milliós főnyereményben is e 
szerencsebankház vevői részesültek.

Meghívó. A „Hadröá" Nemzeti 
Szövetség salgótarjáni fiókja 1926 évi már­
cius hó 7-én d, u. 3 órakor a városháza 
tanácstermében tartja IV. évi rendes köz­
gyűlését, melyre t. tagjait ezúton meghívja 
az elnökség. Tárgy: 1. Elnöki megnyitó. 
2. Előző ülés jegyzőkönyvének a felolva­
sása s két taggal való hitelesítése. 3. Pénz­
tári jelentés az 1925. évről és a felment­
vény megadása. 4. < Titkári jelentés a 
„Hadröá" salgótarjáni fiók 1925. évi te­
vékenységéről. 5 Inditványok. 6. A fiók­
nak csoporttá való átminősítése. Salgó­
tarján. 1926 évi február hó 25. Elnökség.

Az Országos Katolikus Szövetség 
most küldte szét az ország összes plébá­
niáinak, egyesületeinek, kongregációinak 
a zarándoklásokra való felhívást s ugyan 
ebben az időben a nagyméltóságu püs­
pöki kar mindenegyes pásztorlevelében 
felhívja a főtisztelendő papság figyelmét 
az Országos Katolikus Szövetség ez évi 
zarándokprogrammjára, amely a következő: 
I. zarándoklás indul március 27-én Ró­
mába, ugyanekkor tanulóifjúság,részvéte­
lével tanulmányi ut indul Olaszországba. 
Május első felében nagy nemzeti zarén- 
dokiás indul Rómába. Május második fe­
lében országos zarándpklás Lourdesba és 
Limpiasba. Junius végén vagyis az isko­
laév befejezésekor három napos adriai 

Ihajóuttal három hétre térvezett nyári ta­
nulmányi ul Olaszországba. Augusztus 
második felébe n országos zarándoklás 
Assisibe. Az itt felsorolt tervezett zarán­
doklatnak a részletes programját az Or­
szágos Katolikus Szövetség később fogja 
közre adni, de már most (elhívja az or­
szág összes katolikusainak a figyelmét 
arra, hogy az 1926. március 27-én induló 
1. országos zarándoklás és tanulmányi ut 
meglátogatja Velencét, Firenzét, Rómát, 
Nápolyt, Pomp’eit, Capii szigetét, Sorren- 
tót, Páduát. Ez a- zarándoklat április 7-én 
délután érkezik vissza Budapestre. Rész­
vételi díj: II. osztály 6.000.000, 111. osztály 
3 500 000 korona. Részletes felvilágosítást 
az Országos Katolikus Szövetség központi 
irodája (IV. Ferenciek tere 7. HL lépcső 
1. em. 8 sz. Telefon: József 154—41.J

Kárpátegyesületi közgyűlés.
A közgyűlés a jelentést jóváhagyóan 

tudomásul vette s titkár működésért hálás 
köszönetét szavaz.

Liptay B. Jenő bejelenti, hogy Bort- 
nyák István ur a nagybátonyi köszénbá- 
nya igazgatója az osztályt több Ízben hat­
hatósan támogatta s ezért a közgyűlés 
Bortnyák István urnák iegyzökönnyvi kö­
szönetét nyilvánítja és háláját fejezi ki.

Pénztárnok távollétében a titkár fel­
olvassa a múlt évi pénztári jelentést, me­
lyet a közgyűlés egyhangúlag elfogadott 
s a pénztárnoknak köszönetét mondott.

Az 1926 évi tagdijakra vonatkozó­
lag a központ értesítésének figyelembe 
vétele mellett a közgyűlés elhatározta, 
hogy: rendes tagok 8 pengét, pártolóta­
gok 2 pengőt fizetnek.

Ezekután elnök bejelentette, hogy 
a tisztikar mandátuma lejárt s az a köz­
gyűlés rendelkezésére áll.

Egyhangú lelkesedéssel elnökké a 
közgyűlés ismét Dr. Förster Kálmán urat 
választotta meg, a többi tisztviselők név­
sora felolvastatván őket a közgyűlés meg­
választott tisztviselőknek jelentette ki.

Itt említjük meg, horv az egyesület 
egyik legagihsabb és tudományos win-



Salgótarján, 1926. febr. 27 3. oldal.

vonalát is képviselő tagja Dr. Dornyay 
tanár a Salgóváráról skitzés, látképes le­
velezőlapokat készített, amelyek a közel 
jövőben hagyják el a nyomdát.

A közgyűlés egyéb indítvány hiá­
nyában berekesztetett s ezt követte nyom­
ban dr. Förster Kálmán az 1925. évi nyári 
autó túrájának felolvasás keretében való 
ismertetése, amelyet vetitett képekkel tett 
élvezetessé.

A vetitetképes előadás valóságos 
ünneppé avatta e szürke közgyűlést. A 
meglepően szép és tiszta képeknek soro­
zatai szinte elénk varázsolták az egyesü­
leti elnök által beutazott útnak gyönyörű 
részleteit. Dr. Förster Kálmán először 
mutatkozott be körünkbe mint elsőrangú 
utleiró, aki a benyomásait élvezetesen 
tudja megírni. Minden látnivalót hegyet, 
várost, dómot vagy egyszerű szekeret 
magyar szemmel tud meglátni s a kivál-

Hirtelen '-alál. Közismert alakja 
volt a városnak Oláh Ernest cimbalom­
hordó, akivel mindenki tréfálkozott évődött, 
mert ugylátszott ö maga is szerette ezt. 
A szervi szívbajban szenvedő ember hét­
főre virradó éjjel a Pannónia kávéházban, 
miután egy nagy pohár összeöntött italt 
megivott, meghalt. A rendőri és hatósági 
orvosi vizsgálat megállapította, hogy a 
közismert szívbajos embzrt szivszélhüdés 
ölte meg, s ezért a boncolás mellőzését 
is elrendelte.

HETI KRÓNIKA
Belföld Vannav László kedden 

délben Budapesten a Teréz körúton meg­
állította Vázsonyi Vilmost s miközben 
sértő szavak között szemrehányást tett 
neki a kormányzó és a vitézi rend ellen 
folytatott agitációjáért. öt tettleg is in- 
zul.táltal Vannayt és . Molnár Ferenc nevű 
társát lefogták és a rendőrségre vitték, 
ahol megindult ellenük az eljárás. Vannay 
kihallgatásakor azt vallotta, hogy tettét 
a feletti felháborodásában követte el, hogy 
Vázsonyi állandóan támadja a Vitézi Szé­
ket, a kormányzót és általában a frank­
ügy kapcsán az ország érdekeit veszélyez­
teti. Ez a. támadás foglalkoztatta a nem­
zetgyűlést is, ahol az ellenzék több fel­
szólalás keretében foglalkozott ezzel, A 
nemzetgyűlés egyébként az elmúlt héten 
a tanyai iskolák alapításáról, valamint a 
pénzbüntetések valorizálásáról szoló tör­
vényjavaslatokat fogadta el s mentelmi 
ügyeket tárgyalt. A nemzetgyűlés Peyer 
szociáldemokrata képviselőt a miniszterel­
nök durva megsértése miatt 30 napra ki­
zárta az ülésekről. — A frankbizottság 
befejezte tárgyalásait. Kedden az előadói 
jelentést tárgyalták le, amellyel azután a 
nemzetgyűlés plénuma foglalkozik. — A 
kormány tagjai pénteken Bethlen Ist­
ván gróf miniszterelnök elnökletével mi­
nisztertanácsot tartottak, mely csupán 
adminisztratív ügyekkel foglalkozott. — 
A Keresztény Kisgazda Fölmives és Pol­
gári Párt szerdán értekezletet tartott, me­
lyen a kormány tagjai közül Búd János 
és Pesthy Pál miniszterek jelentek meg. 
Az értekezlet a magánalkalmazottak nyug­
dijának átértékeléséről szóló törvény ja­
vaslatot tárgyalta. A pénzügyminiszter 
előadta, hogy a tárgyalások során két 
szempont ütközött össze: ez egyik a gaz­
dasági élet, a másik a szociálpolitika kö­
vetelménye, egyrészt mindent meg kellet 
tenni egy régi érdemes tisztviselőkar ér­
demeinek megóvására, másr t az egyes 
vállalatokat sem lehetett túlterhelni, mert 
ez a vállalat bukását idézhetné elő. Ö a 
maga részéről magáévá tette az alkalma­
zottaknak ázt a kívánságát, hogy az idők 
folyamán mód legyen a törvény revízió 
alá vételére öt éven belül. Az értekezlet 
foglalkozott még a cukorgyárak és cukor­
répa termelők között kötendő megállapo­
dások kérdésével, aminek megoldását a 
cukorrépa termelés válságának fenyegető 
volta sürgeti — A Keresztény Nemzeti 
Gazdasági párt és a Keresztény Szocia­
lista párt csütörtökön tartotta első közös 
értekezletét, mely elfogadta a két párt 
egyesüléséről szóló előterjesztést. Az uj 
párt neve: Keresztény Gazdasági és Szo­
ciális párt. — Vasárnap a demokratikus 
szövetség helyiségeiben uj pártot alakitott 
Szilágyi Lajos nemzetgyűlési képviselő. 
A gyűlés kimondotta a pártszövetség fel­
bomlását és a Kispolgárok Országos párt­
jának megalakulását. Az uj párt prog- 
rammját Szilágyi Lajos fejtette ki. — A 
Keresztény Iparosok Országos Szövetsége 
Cettler Jenő dr. elnökletével nagygyűlést 
tartott, mely a nyersanyagok vámmentes 
behozatalának engedélyezését, a közmun­
kák sürgős végrehajtását a kiaiparosság*

tott érzések a természetimádat és haza­
érzés harmóniáját mutatják*. A schweici, 
olasz, francia hegyek felhőket hasogató 
csúcsai körözte völgyeken meg-meg kapja 
szivét egy-egy magyar hősi sir s a Garde 
tó sima tükrén vagy a Riviera végtelenbe 
vesző tengerén városunk füstös képe tű­
nik elő. Mint eltűnő állomások futnak el 
szemeink előtt a francia tengerpart pál­
masorai, az olasz tengerpart szegfű me­
zői, a lombard sikság városainak évezre­
dek emelte épületei. /\ szépségek tömege 
között észre sem vesszük, hozy a felol­
vasó huszonnyolc nap után újra üdvözli 
a hazai földet. A sok kedves, humoros, 
eredeti egyéni szempontokról tanúskodó 
utrészlet mint végtelen szines mozaik 
szalad szemünk és szivünk előtt, hogy 
szinte kellemetlenül érint, amint a felol­
vasó bezárja előadását, amelyen igazán 
el lehet mondani, hogy mindenki ott volt.

nak abban való méltányos részesedését sür­
gette. A gyűlés határozati javaslatot foga­
dott el melyben kéri a pénzügyminisztert, 
hogy az adókivetö hatóságokat az iparos­
sággal szemben nagyobb méltányosságra 
utasítsa sa adóbehajtás szigorán enyhítsen.
— A nyilvánosság elé került Smith nép­
szövetségi főbiztos XXL jelentése, az 
1926. január 1-töl 31-ig terjedő szanálási 
időszakról. Az újjáépítési kölcsönre lekö­
tött bevételekből 299 598 000.000 korona 
folyt be, ami a múlt év januári bevételei­
hez képest 10 °/o os csökkenést mutat. 
Az állami összes bevételek a múlt pv ja­
nuárjával szembzn 26"/aos csökkenést 
mulatnak, azonban dacára ennek, felül, 
maradnak az élőitányzaton úgy, hogy a 
januári mérleg az előirányzott 5, 9 millió 
korona hiány helyett 1, l millió aranyko­
rona felesleggel zárult. Jelen költségve­
tési év második fölére a népszövetségi 
kölcsönből felszabadított összeggel együtt 
mintegy 73 millió aranykorona áll beru­
házások céljaira a kormány rendelkezésére. 
Ebből az összegből a kormány a keres­
kedelmi kikötő építésére 3. 6 állami kis­
lakások építésére 4. 5. ármentesitö társu­
latok kölcsönigényére 8 állami utak épí­
tésére egy reformbirtokosok gazdasági 
felszerelésének kölcsöneire 6, vidéki kór­
házakra egy, mezőgazdasági beruházá­
sokra 8, közúti vasútra egy, rövidlejá- 
ratu mezőgazdasági kölcsönökre 10 do­
hánytermelésre 4, A Pénzintézeti Köpqnt 
alaptőkéjének felemelésére 20, az Orsz- 
Közponli Hitelszövetkezet tőkeemelésáre 
3, az Iparosok O/sz. Központi Szöv. tő. 
keenielésére. 2, egyetemek felszerelésére, 
l, tanyai iskolákra 2, állami vasgyárakra 
és szénbányákra 4, mezőgazdssági szö­
vetkezetekre 3 millió aranykoronát fordit.
— Az uj pengöérték váltópénzének ve­
réséhez szükséges fémek vásárlására szük­
séges összegeket az újjáépítési kölcsön­
ből fogják előlegezni. — A jelentés meg­
emlékezik a Viktória malom pénzügyi 
nehézségeiről is, melynek szanálásé, a 
Nemzeti Bank vez-tése alatt sikerrel h'j- 
tották végre. A magyar pénz értéke szi­
lárd, a hitelügyi helyzet azonban súlyo­
sabbá vált a frankhamisítás következté­
ben, ami megérezhető volt az országnak 
bel és külpolitikai helyzetében. Január fo­
lyamán angol .bankárok nagy sikerrel bo- 
csájtották aláírásra a londoni piacon a 
Magyar Földhitelintézetnek 1 millió ér­
tékű , zálogleveleit. A külkereskedelmi 
forgalom 1925-ben lényegesen javult, 
de kivitelünk is emelkedett. A ter­
méskilátások kedvezőek. A kiskereske­
delmi árak januárban is csökkentek. — 
Gerő László és Spannring legutóbi kihall­
gatása alkalmából oda vallott, hogy a ha­
mis bankjegyek kliséit nem itthon gyár­
tották, hanem készen hozták azokat Mün­
chenből. — A hamburgi bíróság hamis­
pénz forgalomba hozatala miatt Olchvárv 
Ödönt 4 havi fogházra és útlevél kihá­
gás miatt 300 márka pénzbüntetésre Ítélte.
— Schulze Arthur fototechnikus, akit a 
francia rendőrség Budapesten, Németor­
szágban és Franciaországban sokáig hasz­
talan keresett, most végül önként jelent­
kezett a berlini rendőrségen. Vallomásá­
ban elmondotta, hogy 1923-ban jutott 
összeköttetésbe a budapesti Térképészeti 
Intézet alkalmazottaival, s ezek ismeret­
sége juttatta el öt Windischgiiitz herceg­
hez, aki megnyerni igyekezett öt a frank­
hamisítás tervének, hangsúlyozva előtte, 
hogy tisztán politikai akciótól van 'szó, 
melyet egy magas állású hatósági személyi 
is ismer, és helyesel, 0 a maga részérö 
mást nem tett az üggyel kapcsolatban, 
minthogy néhány fényképfelvételt készí­
tett valódi 1000 frankosokról, majd un­
tára lett a szoros felügyelet, melyet vele 
szemben itt tanúsítottak, sikerűit Berlinbe

szökpie s ezzel aztán végkép meg is sza­
kított minden összeköttetést] Windisch- 
grátz-zel és társaival. — A francia meg­
bízottak érdeklődését erősen foglalkoz­
tatta gróf Károlyi Imre újabb nyílt levele 
amely annak a látszatát keltette, mintha 
Károlyi tudná, ki volt az egyén, aki Win- 
dischgriitz herceget összehozta Gerö Lász­
lóval. A budapesi rendőrség erre nézve 
kihalhatta Teleki Pál grófot, aki önként 
clentkezett vallomástételre és előadta, 

hogy négy évvel ezelőtt tett előtte emlí­
tést Windischgrii'z a frankhamisítás ter­
véről és bizonyos vonatkozásokban tájé­
koztatást kért tőle. Ö igyekezett a her­
ceget tervéről lebeszélni és Gerő Lászlót 
ajánlotta neki azzal a szándékkal, hogy 
szakértő adjon véleményt a terv kivi­
hetetlenségéről.

Külföld. A népszövetségi közgyű­
lés és a tanácsülés legközelebbi üléssza­
kának megnyitását március 8-ára tűzték 
ki. Drummond főtitkár a múlt héten Ber­
linben járt, ahol tanácskozott Németor­
szágnak a Népszövetségbe lépésé alkal­
mával szükséges intézkedésekről és egy­
szersmind tisztelgő látogatást tett a né­
met külügyminiszternél. Párisban Briand 
miniszterelnök ugyanezzel az üggyel kap­
csolatosan tanácskozott Hoesch párisi né­
met nagykövettel a népszövetségi állandó 
tagsági helyek betöltéséről. A német kor­
mányt bizonyos fokig érinti Lengyelor­
szág részére is kilátásba helyezett állandó 
tanácstagság, mert ennek végeredmény­
ben nem lehet más célja, mint Németor­
szág tanácstagságának ellensúlyozása. 
Lloyd George, az ismertnevű angol poli­
tikus kijelentette legutóbb, hogy, ha Olasz­
ország csatlakozik Franciaországhoz és 
Lengyelországhoz abban a törekvésben, 
hogy Németország befolyását a tanácsban 
semlegesítsék, akkor ezzel elintézik a lo- 
carnói szerződést, ami egyúttal gyorsítani 
fogja a Daves-terv halálát is. — A cseh 
és az. osztrák parlament viharos üléseken 
foglalkozott a magyarországi frankhami­
sítás ügyével. Prágában Fedor magyar 
•képviselő a viharos ülésen egy aktatás­
kával szemen találta az egyik cseh kép­
viselőt, n.iir ■ általános kavarodás közepette 
az elnök Fedort hosszabb időre kitiltotta 
az ülésekről. A bécsi lapok egy része saj­
nálatát fejezi ki azon, hogy az osztrák 
‘parlamentben éles támadásokat intéztek a 
velük barátságban élő Magyarország 
ellen. A cseh parlamentben pedig szmére 
vetettek a cseh kormánynak azt is hogy 
olt ahol a politikai hamisitás államrezon 
nem lehetet felizgulni a frankhamisítás 
miatt. Benes külügyminiszter szakadatlan 
fütyülés, játékt.-ombita harsogtatás és pad- 
csattogtatás között rettenetes lármában 
mondotta el beszédét és a szónoki emel­
vényről távozó miniszternek percekig 
tartó macskazenét rendezett az ellenzék. 
Az egyik cseh szónok kíméletlen táma­
dást' intézett Apponyi Albert személye 
pllen is és kijelentette, hogy Apponyi po­
litikai működésének megvizsgálását szük­
ségesnek tartaná nemzetközi vizsgálóbi­
zottság elé terjeszteni. Apponyi Albert a 

"támadásról értesülve nyomban kijelentette, 
hogy készséggel beleegyezik a prágai nem­
zetgyűlésen elmondott kívánság teljesí­
tésébe, de kiköti azt, hogy a politikai 
működést megvizsgáló nemzetköii bizott­
ság előtt személyesen jelen kiván lenni. 
— Törökországban a svájci polgártör- 
vén.ykönyvet fogadták cl és ennek foly­
tán Törökországban megszűnt a több- 
nejüség. — Görögországban letartóztat­
ták az előző kormány miniszterelnökét és 
belügyminiszterét, akik ellen különleges 
hadbirósági eljárás indult. A régi görög 
kormány több tagját száműzték.

Ferrol tanár a világhírű számolómü- 
vész nemrégiben előadást tartott, a bécsi 
tudományos egyesületekben, mely alka­
lommal ismertette különleges számolási 
rendszerét, amelynek segítségével bárki 
a legrövidebb idő alatt számolómüvésszé 
képezheti ki magát. Természetes, hogy 
ennek elérésére egy kis begyakorlás! 
időre van szükség' ez azonban feltűnően 
rövid és csnk arra szolgál, hogy Ferrol 
tanár szerint a minden emberben szuny- 
nyadozó számolási érzék felébredjen és 
kifejlődhessék. Ferrol tanár elmélete sze> 
rint ezt a meglevő számolási érzéket áz 
eddigi számolási rendszerekkel rendise- 
résén elnyomták és elfojtották Ferrol 
tanár módszere révén azt kívánja elér­
hetővé tennihogy a gépies emlékezési 
számolás helyébe ssámolásl ér-

A salgótarjáni kir..járásbiróság, mint 
tkvi hatóságtól. 
425/1926 tkv szám.

Hirdetmény *
Andrásfalva község telekkönyvi tér­

képe az 1926 évi 76971 sz. igazságügy­
miniszteri rendelettel szabályozott eljárás 
utján egészben pótoltatván az azzal a fel­
hívással tétetik közé: hogy mindazok, akik 
az eljárás és a tkvi térkép annak utján 
történt pótlás által nylvánkönyvi jogaikat 
bármily irányban sértve vélik, a telek­
könyvi hatóságnál hat hónap alatt vagyis 
1926 évi augusztus hó 31-ik napjáig fel­
szólalással éljenek, mivel a határidő eltelte 
után a térképnek mint a telekkönyvek 
kiegészitő részének tartalma csak a. tör­
vény rendes utján és csak harmadik sze­
mélyek időközben jóhiszemüleg szerzett 
nyilvánkönyvi jogainak sérelme nélkül tá­
madható meg.

Salgótarján 1926 évi febrruár hó 
18-ik napján.

Zelenka Ottó s. k. tr. járásbirósági 
elnök.

A legzamatosabb gyümölcs az 
őszibarack. Fája már az ültetést kővető 
évben terem. A legkiválóbb fajtákba szál­
lítja Unghvári József faiskolája Cegléd. 
Budapesti irodája VI. Andrásy ut 56. ár­
jegyzék ingyen.

Havonta 4500000 koronát és még 
többet kereshetnek hölgyek és urak szak­
értelem nélkülj reális alapon. Lakhely 
mellékes. Felvilágosítás díjtalan. Ereklö- 
dések .Roeolin 78 R. T. R. 961" jeligére 
Rudolf Mosse hirdetőirodába, Budapest, 
podmaniczky ucca 49. küldendők.

Hölgyek! Akarnak jól és olcsón 
varratni ? Akkor szíveskedjenek megkér­
dezni, hogy hol van özv. Fehér Jánosné 
16 év óta fennálló varodája. (Menház 
ucca 345. sz.) Készítek mindennemű női 
kosztümöket és kabátokat, alsó és felső 
ruhákat.

Tudományos és szépirodalmi mü­
vekből álló könyvtáramat eladom, Bőveb 
bet a kiadóban.

Pályázati hirdetmény.
tanulmányi segélyre.

Nógrád és Hónt k. e. e. vármegyék 
törvényhatósági bizottságának 624/1924. 
jkvi. számú véghatározata alapján ezennel 
pályázatot hirdetek egy külföldi tanulmányi 
ösztöndijra.

Az ösztöndíj évi 1200 arany koroná­
ból áll.

Pályázhatnak Nógrád, vagy Hontvár- 
tnegyei születésű és illetőségű, esetleg 
csak itteni illetőségű ifjak, akik a közép­
iskola vagy egyetemi (főiskolai) tanulmá­
nyaik sikeres elvégzése után valamely 
külföldi egyetemen vagy főiskolán magu­
kat tovább képezni óhajtják'.

Felhívom. a pályázni kívánókat, hogy 
pályázati kérvényüket születési, iskolai, 
illetőségi és erkölcsei bizonyítvánnyal fel­
szerelve hozzám f.. évi április hó 1-ig ad­
ják be. A pályázati kérvényben megjelö­
lendő az a külföldi egyetem vagy főiskola 
is, amelyben a pályázó tanulmányait foly­
tatni fogja.

Ki/anatos, hogy a pályázó érdemes­
ségét azon iskola vezetőségével is igazol­
tassa, ahol tanulmányait jelenleg folytatja.

Balassagyarmat, 1926. február 17.

zés léphessen. Ami arra tenné képessé 
az embereket, hogy a számokat nemcsak 
mint egymás mellé helyezett számjegye­
ket, hanem mint számképet lássák és 
ezek utján ne a papíron, hanem a fejben 
keletkező számképekkel végezhessék az 
emberek számolási műveleteiket. Etek a 
szürke szavak azonban nem tükröztetik 
vissza Ferrol tánár csodálatosan egyszerű 
számolási módszerét, a számolási érzéken 
alapuló módszert és'ezért egyszerű pél­
dával próbáljuk meg megvilágítani a mo­
dern számoló király módszerét.

Egy kétszámjegyű számot véve ala­
pul, például 67. emeljük négyzetre, va­
gyis szorozzuk meg önmagával. Ferrol ta­
nár a kétszámjegyű szám szorzását a kö­
vetkező résiekre bontja, ax egyesek ax 
•gyr-kkel, az ejy*s»k a HtwkVel, a ti-

Hogyan lehetünk számolómüvészek.

A MUNKA
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Tüdőbetegek!

Német órákat adok bevált mód­
szer szerint. Cim a kiadóban.

politikai 
hetilapban!!

kezdete hétköznap este 8 órakor, vasár éa ünnepnap 
délután 4, 6 és 8 órakor.

A befizetendő költségekbe az igény­
lők által már előzőleg befizetett összegek 
beszámittuttnak.

Végül felhívom mindazokat, akik a 
nekik megítélt földről, vagy házhelyről 
lemondanak, hogy ebbeli elhatározásukat 
2 tanúval előttemező írásbeli nyilatkozatba 
foglalják és a nyilatkozatot a fenti határ­
idő alatt a .város.főjegyzőjénél adják be.

Salgótarján, 1926. február 23-án. 
Dr. Förster Kálmán s. k.

polgármester.

Egy szoba konyha bútor eladó. 
Darabonkint is. Cim a kiadóban.

Vonnék fűszer üzlet megállapításá­
hoz alkalmas kis'házat 30,000.000 K-ért. 
Leveleket „A Munka" jeliige alatt. Ki­
adóhivatalban.

Hirdetmény
Közhíré tétetik, hogy-a népjóléti mi­

niszter ur mindazoknak, akik lakó vagy 
bérházakat akarnak épileni az építkezési 
költségek legfeljebb 50 százaléka erejéig 
építkezési kölcsönt biztosit, ha az illetők 
a kölcsönt a folyó évi március hó 1-ig 
kérelmezik és az ide vonatkozó rendelke­
zésnek mindenben megfelelnek.

Felhivatnak tehát mindazok, akik a 
lakó, vagy bérházak építésére vállalkoznak 
és a kölcsönt igénybe akarják venni, hogy 
a. kérelem benyújtása céljából a város pol­
gármesterénél a legsürgősebben jelentkez­
zenek, akol is az ez ügyre vonatkozó bő­
vebb felvilágosítást megkapják.

Starján, 1926. február 24-én.'
Dr. Förster Kálmán 

polgármester.

Hirdessünk: A

MUNKA

Budapesti Nemzetközi Vásár
1926 április 17—26.

Rendezi a Budapesti Kereskedelmi 
és Iparkamara.

Vámszabadraktár. A legjobb el­
adási alkalom. Személy, áruszállí­
tási kedvezmények a bel és kül­
földi vasutak és hajózási társasá­

goknál. Vizumkedvezmények.
Központi iroda: Budapest, V. Sze­
mere ucca 6. Tb. képviselet: Mis- 
kolezi Kereskedelmi és Iparkamara

Miskolcz.

1918/1826. szám. t

Hirdetmény
Az Országos Földbirtokrendező Bí­

róság Salgótarján r. t. város íöldmegvál- 
tása ügyében hozott 32.274/1925. Ó. F. 
B. illetve a 40.379/1925. O. F. B. sz. Íté­
letével az Ítélet végrehajtását a szükség­
hez képest a tárgyalást vezető biró köz­
reműködésével a város tanácsára bízta.

Ennek alapján felhívja a városi ta­
nács az érdekelt föld- és házhelyigénylő­
ket, hogy a tárgyaló bizottság által ré­
szükre megállapított föld, illetve házhe­
lyek után az Országos Földbirtokrendczö 
alapból előlegezett költségek általánya, 
valamint a végrehajtással járó összes költ­
ségek általánya fejében és pedig a ház­
helyigénylők közül a hadirokkantak, ha- 
diözvedyek és hadiárvák házhelyenként: 

200 □ öl után 25'94 kg. búza árá­
nak megfelelő összeget 90.790 K-t, 300 
□ után 25'31 kg. búza árának megfe­
jelő összeget 92.085 K-t.

Más igénylők:
200 □ után 26'35 kg búza árának 

megfelelő összeget 91.875 K-t, a föld­
igénylők közül a hadirokkantak, hadiöz­
vegyek és hadiárvák 400 □ öl után 10.65 
kg. búza árának megfelelő összeget 57.205 
800 □ öl után 21.26 kg. búza árának 
megfelelö összeget 74.410.

Más igénylők (nem hadirokkantak 
stb.) 400 □ öl után 11.25 kg. búza árá­
nak megfelelő összeget 39.375 mai nap­
tól számított 20 nap alatt, tehát f. év már­
cius hó 15-ig a város pénztárába fizesse­
nek le.

Ha azonban a birtokbaadás hónap­
jára megállapított váltság búza ár az itt 
számitási alapul vett 350.000 koronánál 
magasabb lesz akkor a fentiek szerint 
kiszámított költségjárulékokat birtokba­
adás után magasabb ár szerint ki kell 
egyenlíteni. ,

Akik a költségeket a kitűzött hátár* 
idő alatt le nem fizetik, azok az Ítélet 
végrehajtása során a házhelyek, illetve 
földek kiosztásánál eszközlendő sorshúzás­
ban részt nem vehetnek, esetleg ugv fog­
nak tekinteni, mint akik a házhely, illetve 
földjuttatásról lemondanak.

zcseka tízesekkel szorzandók. Tehát ebben 
az esetben 67 szorzandó 47-el és pedig 
a következő: először is az egyeseket véve 
tehát 7 szer 7 az 49 egyes, azután az 
egyeseket a tízesekkel véve 6 szór 7 és 
7 szer 5 vagyis 84 tizes, végül tízeseket 
a tízesekkel véve 6 szór 6 tehát 36 százas. 
Helyes számbeosztással egymás alá írva 
a számjegyeket a következő eredményt 
kapjuk.

49 
84 

36 
4489

A 67-es számjegy négyzetre emelése 
tényleg 4489-et ad és ennek helyességé­
ről a szokásos szorzást és négyzetreeme- 
lesi módszerek segítségével meggyőződhet 
mindenki. Ferrol tanár azonban itt nem 
áll meg, hanem tovább megy. Ezeket a 
részletes számolásokat nem papíron, ha­
nem fejben végzi el, és igy a végleges 
eredményt írja egyszerűen a számok alá, 
bármely kétszámjegyből álló szám alá. 
Ilyenformán:

87 
45 

3915
ez alkalommal fejben a következő szá­
mításokat végezte: ötször hét az 35, te­
hát az ötös számot leírjuk és 3 marad, 
ötször 8 az 40 és 4 szer 7 az 28. vagyis 
összesen 68, hozzáadva a maradékot hár­
mat, lesz 71, tehát a felirt szám már 15 
lesz és a maradék 7, Végül négyszer 8 
az 32 hozzá a maradék 7 az 39, amit a 
15 eléírva az egész szám 3915, ami pon­
tosan megfelel a 87 és 45 szorzatának. 
Azonban mindez szavakkal kifejezve sok­
kal bonyodalmasabbnak és veszéjesebb- 
nak látszik mint a valóságban. Aki egy­
szer jól felfogta ennek a számolási soro- 
zetnak a helyes lényegét vagyis az egyest 
az egyessel, az egyest a tízessel, a tízest 
a tizessel, az minden pillanatnyi habozás 
nélkül bármely kétszámjegyű szám szor­
zását fejből a legnagyobb könnyedséggel 
elvégezheti. Ami pedig igen jelentékeny 
Írásbeli és időbeli megtakaritást jelent. 
Egészen ennek a mintájára megy termé­
szetesen a három és többszámjegyü szor­
zás is Különösen fontos, hogy a Ferrol 
tanár rendszerével való számolás teljes 
és tökéletes elsajátítására meglepően rö­
vid gyakorlási idő szükséges.

Óriási katasztrófát zúdíthat a gazdasági 
életre a sorsolások meggondolatlan sza­
porítása, mely a résztvevőket a szerencse 
részrehajló és vak személyének teszi kí. 
A jutalomrendszer azonban, melyet egyik 
nagy gyárunk honosított meg, nem függ 
a véletlentől, mert bárki előre szinte pon­
tosan kiszámíthatja, hogy mekkora juta­
lomban részesül. Mert ezen jutalomnak 

a fogyasztott

Altesse
cigarettapapirosok külső borítékainak 
(szalagjainak) gyűjtésétől függnek és azok 

számával egyenes arányban állanak.
A Samum Altesse R. T. Budapest, Gömb 
ucca 32 évente kétszer tart ily jutalom 
kiosztást a hozzá beküldött borítékok el­
lenében és igy minden dohányzónak ér­
deke tehát, hogy ezen borítékokat gyűjtse 

és megőrizze.

Walter magánlanfoiyam 
Budapest, Vili Rákóci nt 51 sz, 

Előkészít: középiskolai, 
összevont magtínviszgákra 
érettségire, vidékieket is. 

Tisztviselőknek nagy kedvezmény.

tanilag tehát ezen óriási kedvezményre 
vezethető vissza. Tudják ezek a katonák, 
hogy rendszeres hadjárat fáradalmainak 
sohasem lesznek kitéve. Főleg kinaiak 
és lettek állanak szolgálatában. Az a prí- 
vilagizált helyzet, melynek a vörös had­
sereg összessége örvendett a forradalmak 
után, immár véget ért. Innen van, hogy 
a rendes csapatok fegyelme egyáltalán 
nem kifogástalan. De külső vasfegyelem 
és minden legkisebb rebellióval szemben 
alkalmazott szigor a fel-felbukkanó elé­
gedetlenséget elfojtja. Privilegizált hely­
zete csak a G. P. U.-nak van. Szakem­
berek és közönség véleménye megegye­
zik abban, hogy a hadsereg belső rend- 
fentartásra megfelel. Ellenben kizártnak 
tartják azt, hogy bármely fegyveres erő 
ellen eredménnyel operálhasson. (Mege­
gyezik e megállapítás a német fajvédő 
párt — Ludendorff Hittier — egyik ki­
küldöttjének, Bauer Ottó ezredes véle­
ményével.)

Általános a nézet, hogy ellenséges 
hadsereggel való érintkezéskor a csapa­
tok tömegesen fognak deseriálni* Viszont 
alig tételezhető fel, hogy háború esetén 
azt egy orosz nemzeti felbuzdulás követné. 
Tulnagy ehhez a szovjet nyomása az orosz 
népre. Ellenben ha rajtaütnek az oroszon, 
talán a tömeg passivitá.sa folytán az nagy 
kérdőjelet rajzolna a bolsevista állam fir- 
namentjén.

Szovjet Oroszország.
Általános helyzet jelentés. — Egy jól in­
formált orosz ur Moszkvából jövet aláb­

biakról számol be: %
A vörös hadsereg.
A vörös hadseregnek nevezett ka­

tonai véderő ezidőszerint a kormány 
meglehetős bizalmát bi.-ja. Ez azért van, 
mert a katonatisztek nagyrésze fiatal ge­
neráció, mely már vörös katonai intéze­
tekben nevelkedett. Egyedül ők tartanak 
fenn szoros összeköttetést a csapattal. Az 
incien regime tisztikarából alig akad né­
hány, aki még egyes eldugott állomás­
helyen szolgálatot teljesit. Egyébként a 
hadsereg politikai népbiztosait nevelő 
kommunista intézet még mindig működik. 
Az innen kikerülő biztosok feladata, hogy 
tiszteket és közkatonákat kikémleljenek. 
Egysztrü denuntiátió elegendő, hogy az 
illetőt azonnal elbocsássák vagy esetleg 
halálos büntetést kapjon. Száműzetés a 
jobb esetek közé tartozik. Galíciában az 
osztrák magyar hadsereg ellen vezényelt 
offenzivájáért világszerte ismert Brussziloff 
tábornok a Nemzeti Védelem Tanácsának 
elnöke. Boudenny tábornok hajdani, cári 
•estörsegi altiszt a lovassság főfelügyelője. 
Nevezetei tagja a hadseregnek a fiatal 
Tukhacsewsky. Ez a lengyel határmenti 
katonai körletek legfontosabbját vezényli. 
Ez egész fegyveres erő főparancsnoka a 
nemrég elhalt Frunze volt Trockijnak ez- 
idöszerint immár semmi beleszólása a had­
sereg ügyeiben nincs. Különös helyzet 
középpontjában áll a hadsereg vezérkora. E 
kar tagjai majdnem kizárólag cári tisztek­
ből állanak. A testületet azonban politikai 
fenhatóság dominálja és ellenőrzi. A had­
erő lényeges részét kb. felét az u. n. 
G. P. U. által felállított, illetve ennek kö­
telékébe tartozó csapatok képezik. Ez a 
szervezet nem egyéb, mint az azelőtt 
cseka néven ismert terrorcsapatok. Jelen­
leg „speciális célokra fenntartott különít­
mények* neve alatt működnek. Legna­
gyobb része Moszkvában van összponto­
sítva. Kizárólag politikai rendőrségi szol­
galatot teljesitenek. Háború esetén a 
hadszíntéren operatív célokra nem vezé­
nyelhetek ki. A kormánnyal szemben ta- 
nusitott hűsége ezen csapatoknak lélek-

Asztmás, sápadt, sovány, étvágyta­
lan, vagy vérszegény betegek, még 
azok is, akik már menthetetlenek 
sorába vélik magukat siessenek a 
legközelebbi gyógytárba és kérjék a 

„Tihanyi" féle Muradó teát 
1 csomag használati utasítással 

25,000 K.
Ha olyan patikában téved, ahol 

véletlenül még nincs forduljon 
Budapest, VII. Verseny 

ucca 2.

Gyógyáru irodához.
ahol azonnal intézkedhet; hogy 

utánvétel kapjon négy cso­
magot cimére.

Főlerakat minden gyógyszer 
nagykerekedőnél

Budapesten,

Ki tud eladni ?
Női kézimunkát

függöny-, ágy- és asztalterítőt, fu­
tót, gobelint, csipkezsebkendőt stb. 

. ' hasonlót.
A fentieken kivül állandóan vásárolok: 

szőnyegeket, szobrot, modern 
és antik dísztárgyakat ékszere­
ket, régiségeket, gyűjteménye­

kért stb. cikket.
Postán megtekintésre küldött árut sa­
ját költségemen bérmentve szállítok 
vissza, ha a vételárban megegyezni nem 

tudnánk.
Nagyobb értékű kinálat esetén 

kívánatra leküldöm megbízottamat
Ez nem jár semmiféle kötelezettséggel 

az eladóra.
A fenti tárgyakért én fize­
tem a legjobb árat emellett 
minden valóban értékes cikkre 

vevő vagyok
Saját érdekében őrizze meg e lapot és 
közölje címemet ismerőseivel is, kik 

ezért hálásak lesznek Önnek.
Társüzlet: Abbázia. Kiállításokon részt- 

vesz az utódállamokban és 
világpiacokon.

Fehér József
Budapest V. S?ul>adság-tér 5.
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